作成日：  2025 年 3 月 3 日（第 1.4 版）

  - 1 -

研究に関する情報公開

福島県立医科大学エコチル調査福島ユニットセンターでは、本学倫理委員会の承認を得て、
下記の研究を実施します。関係各位のご理解とご協力をお願い申し上げます。

２０２2 年１月 福島県立医科大学エコチル調査福島ユニットセンター 橋本浩一

【研究課題名】

環境要因と子どもの健康との関連
（福島ユニットセンターにおけるエコチル調査データベース研究）

【研究期間】
（学長承認日）～２０３３年３月

【研究の意義・目的】

  エコチル調査福島ユニットセンターの研究者が、エコチル調査により得られた情報を用い
て環境要因が子どもの健康に与える影響を明らかにします。特に生活中にある化学物質や
生活環境が、胎児期から小児期にわたる子どもの健康にどのような影響を与えるのか明らか
にし、化学物質等の適切なリスク管理に役立てられます。

【研究の対象となる方】
エコチル調査へ同意された方の内、完全同意撤回希望（調査を取りやめ、かつ、今まで提

供した情報の削除を希望）されていない方を対象とします。

【研究の方法】

匿名化（個人情報が分からない形に変換）し、情報に誤り等がないか確認し、クリーニング
がなされた「固定データ」を用いて、「環境要因と子どもの健康との関連」について統計的解
析（多変量解析）で検討します。

【研究組織】
 研究責任者 （所属）エコチル調査福島ユニットセンター （氏名）橋本浩一
 研究分担者 （所属）エコチル調査福島ユニットセンター （氏名）安村誠司
            （所属）エコチル調査福島ユニットセンター （氏名）郷  勇人
            （所属）エコチル調査福島ユニットセンター （氏名）藤森敬也
            （所属）エコチル調査福島ユニットセンター （氏名）西郡秀和
            （所属）エコチル調査福島ユニットセンター （氏名）長坂雄一

（所属）エコチル調査福島ユニットセンター （氏名）細矢光亮
            （所属）エコチル調査福島ユニットセンター （氏名）佐藤晶子
            （所属）エコチル調査福島ユニットセンター （氏名）福田冬馬
            （所属）エコチル調査福島ユニットセンター （氏名）菅野恵子
                                           その他５２名（2025 年３月時点）
【他の機関等への試料等の提供について】
   なし

【本研究に関する問い合わせ先】
   本研究に関するご質問等がございましたら、下記の連絡先までお問い合わせください。他の

研究対象者等の個人情報及び知的財産の保護等に支障がない範囲内で研究計画書及び
研究の方法に関する資料を閲覧できます。

   〒960-1295 福島県福島市光が丘１
   公立大学法人福島県立医科大学エコチル調査福島ユニットセンター

研究責任者 橋本浩一

- 2 -

   電話:024-547-1449  FAX: 024-547-1441

【情報の利用を望まれない場合の連絡先】

情報が当該研究に用いられることについて研究対象者ご本人又は代理人の方に御了承
いただけない場合には、下記の連絡先までお申し出ください。その場合でも研究対象者ご本
人又は代理人の方に不利益が生じることはありません。なお、研究結果が既に医療系雑誌へ
の掲載や学会発表がなされている場合、データを取り消すことは困難な場合もあります。

   〒960-1295 福島県福島市光が丘１番地
   公立大学法人福島県立医科大学エコチル調査福島ユニットセンター

担当 菅野恵子
   電話:024-547-1449  FAX: 024-547-1441